
 

GIUNTA REGIONALE 

____________________________________________________________________ 

DETERMINAZIONE N° DPC032/10                                                                                 DEL 07/02/2022   
 

 

 

DIPARTIMENTO: TERRITORIO - AMBIENTE 

 

SERVIZIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE E PAESAGGIO 

 

UFFICIO: DEMANIO MARITTIMO 

 

 

OGGETTO: Programma di Cooperazione Transfrontaliera Interreg V-A Italia-Croazia 2014-

2020, Progetto FIRESPILL “Fostering Improved Reaction of crossborder Emergency Services 

and Prevention Increasing safety LeveL”, (CUP B39D19000150007) – CIG:Z2F351C959 - 

incarico  di consulenza professionale per il coordinamento delle attività previste dai WP e di assistenza 

alla gestione finanziaria: liquidazione. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

 

RICHIAMATE  la D.G.R. n. 347 del 18.06.2019 recante “Macrostruttura della Giunta Regionale 

- Atto di riprogrammazione” e successiva D.G.R. n. 385 del 02.07.2019, recante 

"Macrostruttura della Giunta Regionale - Atto di riorganizzazione." - Modifiche 

ed integrazioni. 347 del 18/06/2019”, con le quali è stata approvata la nuova 

articolazione della Giunta Regionale e il relativo funzionigramma e la D.R.G. 

147 del 11.03.2020 recante “Dipartimento Territorio-Ambiente – approvazione 

del nuovo assetto organizzativo”; 

 

 il Regolamento (UE) n. 1299/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 

17 dicembre 2013 recante disposizioni specifiche per il sostegno del Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale all'obiettivo di Cooperazione Territoriale 

Europea; 

 

 le Decisioni C (2015) 9342 del 15 dicembre 2015, C (2017) 3705, C (2018) 1610 

e C (2019) 277 con le quali è stato adottato dalla Commissione Europea il 

Programma di Cooperazione Transfrontaliera Interreg V-A Italia-Croazia 2014-

2020, il cui obiettivo generale è perseguito attraverso il sostegno finanziario a 

progetti di cooperazione transfrontaliera che contribuiscono ai suoi obiettivi 

specifici mediante la pubblicazione di bandi (call for proposals); 

 

PREMESSO   che in data 25/11/2019, l’Istituzione Pubblica RERA Sd per il Coordinamento e 

Sviluppo della Contea Spalato-Dalmazia (Croazia) ha presentato, in qualità di 

lead applicant e per conto del partenariato composto da 8 partner italiani (incluso 

un partner associato) e 6 partner croati, la proposta progettuale Fostering 

Improved Reaction of crossborder Emergency Services and Prevention 

Increasing safety LeveL, acronimo FIRESPILL, come da Application Form, a 



valere sul secondo bando per Progetti Strategici del programma Interreg V-A 

Italia-Croazia CBC 2014-2020 lanciato in data 01/15/2019 e concluso in data 

26/11/2019, sull’Asse prioritario 2 – Sicurezza e Resilienza, OS 2.2 (aumentare 

la sicurezza dell'Area di Programma da calamità naturali e artificiali), Tema 

Strategico 2.2.2 “Sversamenti di petrolio e altri rischi marini, incendi e 

terremoti”; 

 

 che la Regione Abruzzo è partner del progetto (PP1), con un budget assegnato 

di € 603.438,00 (quota UE-FESR (85%) € 512.922,30, quota nazionale (15%)  

€ 90.515,70) su un budget totale di progetto pari ad € 16.492.799,60; 

 

 che il Servizio Pianificazione Territoriale e Paesaggio afferente al Dipartimento 

Territorio - Ambiente della Regione Abruzzo è impegnato nelle attività di 

partenariato di progetti comunitari nell’ambito delle Programmazioni 2014-

2020 e dei regolamenti comunitari vigenti, ed è Partner del Progetto in oggetto;  

 

 che a tal fine si è reso necessario procedere all’affidamento di un incarico di 

assistenza tecnica di project management per l’implementazione delle attività di 

competenza della Regione Abruzzo; 

 
 

DATO ATTO CHE con determinazione n.  DPC032/132 del 12/11/2021, constato l’avvenuto riscontro 

negativo alla verifica di disponibilità della professionalità richiesta all’interno dei 

dipartimenti regionali, si è provveduto a conferire l’incarico di cui sopra al 

dott.Gino Stefano Verrocchi C.F. VRR GST 41A02 I804U , previa valutazione 

dei curricula effettuata da apposita commissione,  mediante attingimento alla short 

list approvata con determina dirigenziale n. DPC025/327 del 11.10.2018 

aggiornata; 
 

l’incarico conferito consiste nello svolgimento di attività di consulenza 

professionale per il coordinamento delle attività previste dai WP e di assistenza 

alla gestione finanziaria fino al 31.12.2021; 

 

l’importo del contratto affidato  è  di € 4950,00, comprensivo di ogni onere 

correlato, esclusi eventuali rimborsi spese da rendicontarsi a piè di lista; 

 

le modalità di erogazione del compenso pattuito sono le seguenti 

 

 40% in anticipazione all’atto di accettazione dell’incarico 

  60%  a saldo a seguito di presentazione del report delle attività svolte alla      

  scadenza dell’affidamento 

 

sono pervenute le seguenti ricevute di prestazione occasionale allegate al presente 

atto: 

nota n. 1 del 16.12.2021 importo omnicomprensivo  €  1.980,00 

nota n. 2 del 31.12.2021 importo omnicomprensivo  €  2.970,00 

 

  

VERIFICATO CHE 

 

con Delibera di Giunta Regionale n. 255/2021 è stata attribuita la competenza dei 

capitoli di entrata e di spesa del progetto FIRESPILL  

 

Con nota prot. RA 0142559/21 del 09/04/2021 si è proceduto alla richiesta di 

modifica del Centro di Responsabilità dei capitoli di entrata e di spesa afferenti al 

progetto Firespill procedendo ad istituire per l’anno 2021:  

- i Capitoli di Entrata:  

- N°22810 Piano dei Conti 2.01.05.01.001 per € 269.284,25  



- N°22811 Piano dei Conti 2.01.01.01.001 per € 47.520,75  

- i Capitoli di Spesa:  

- N° 281450 art.1 “PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE” 

codice Piano dei Conti 1.03.02.11.000 per importo pari a € 132.805,00  

- N° 281450 art.2 “RAPPRESENTANZA ORGANIZZAZIONE EVENTI, 

PUBBLICITA’ E SERVIZI PER TRASFERTA” codice Piano dei Conti 

1.03.02.02.000 per importo pari a €20.000,00  

- N° 281450 art.3 “TRSFERIMENTI CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI 

LOCALI” codice Piano dei Conti 1.04.01.02.000 per importo pari a €54.000,00  

- N° 281450 art.4 “ALTRI SERVIZI” codice Piano dei Conti 1.03.02.99.000 per 

importo pari a €100.000,00  

- N° 281450 art.5 “HARDWARE” codice Piano dei Conti 2.02.01.07.000 per 

importo pari a €5.000,00  

- N° 281450 art.6 “SOFTWARE” codice Piano dei Conti 2.02.03.02.000 per 

importo pari a €5.000,00  

 

con Determinazione Dirigenziale n°DPC032/90 del 20.07.2021 si è provveduto ad 

accertare la somma di € 316.805,00 (trecentosedicimilaottocentocinque/00), del 

corrente esercizio finanziario, trasmesso altresì al Servizio Risorse Finanziarie e al 

Servizio Bilancio-Ragioneria per quanto di rispettiva competenza;  

 

con determinazione dirigenziale DPC032/132 del 12.11.2021 è stata  impegnata a 

favore del professionista incaricato la somma complessiva di € 4.950,00 a valere 

sul capitolo di spesa n. 281450 art.1 e correlato pdc 1.03.02.11.000; 

 

non è necessario procedere alla verifica contributiva del professionista in quanto, 

come da dichiarazione resa, lo stesso non ha fruito per l’anno 2021 della franchigia 

prevista dall’art 44 comma 2 del d.l 369-2003 che prevede l’iscrizione obbligatoria 

alla gestione separata INPS per prestazioni occasionali di importo complessivo 

superiore a € 5.000,00; 

 

l’incarico affidato è stato regolarmente espletato e che  il dott. Gino Stefano 

Verrocchi ha presentato una dettagliata relazione sulle attività svolte  allegata al 

presente atto; 

 

l’incaricato non ha richiesto rimborsi per le eventuali spese sostenute; 

 

RITENUTO di poter disporre la liquidazione  del compenso complessivo spettante al 

professionista incaricato  pari ad  € 4.950,00; 

 

VISTO l’art. 23, comma 1, lettera h, e l’art. 24 della L.R. n. 77/1999 e s.m.i;  

 

DATO ATTO che il Dirigente, ai sensi della L.R. n. 77/1999, con la sottoscrizione del presente 

atto esprime il proprio parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e 

amministrativa nonché della legittimità dello stesso 

 

 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente trascritte; 

1) DI LIQUIDARE in favore del dott. Gino Stefano Verrocchi C.F. VRR GST 41A02 I804U la 

somma omnicomprensiva di € 4.950,00 quale compenso per le attività di consulenza 

professionale per il coordinamento delle attività previste dai WP e di assistenza alla gestione 

finanziaria fino al 31.12.2021, attinenti il progetto FIRESPILL(CUP B39D19000150007) – 

CIG:Z2F351C959; 



2) DI IMPUTARE la suddetta somma di € 4.950,00 (quattromilanovecentocinquanta/00) sul capitolo di 

spesa n. 281450 art.1 e correlato pdc 1.03.02.11.000 giusta determinazione dirigenziale DPC032/132 

del 12.11.2021; 

 

3) DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto nella sezione Amministrazione trasparente del sito 

web ufficiale della Giunta Regionale d’Abruzzo al fine di dare seguito all’adempimento di cui agli 

artt. 26 e 27 del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33. 

    L’Estensore                                                                                                       Il Responsabile d’Ufficio 

Dott.ssa Fabrizia Aveani                                                                                           Arch. Laura Antosa 

Firmato elettronicamente                                                                                    Firmato elettronicamente 
Il Dirigente 

Dott.ssa Iris FLACCO 

Firmato digitalmente 


		2022-02-07T15:58:13+0100
	IRIS FLACCO




